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Analiza basenu trzeciorzędowego Przedkarpacia 

Małgorzata GARECKA I, Małgorzata JUGOWlEC l 

WYNIKI BADAŃ BIOSTRATYGRAFICZNYCH MIOCENU ZAPADLISKA 
PRZEDKARPACKIEGO NA PODSTAWIE NANOPLANKTONU WAPIENNEGO 

(z l fig.) 

miocenu rozciągają się wzdłuż północnego 
brzegu Karpa!. Na nanoplanktonu wapiennego rozpoziomowano 
osady rrllocellskie w większości wyróżnionych dotychczas jednostek litoslra-

tygraficznych. Osady wschodniej części zapadliska zaliczono do poziomów 
od NN3 do NN6, a w zachodniej - od NN2 do NN8/9. 

Słowa kluczowe: nanoplankton wapiermy, biostratygrafia, miocen, zapadlisko przedkarpackie. 

WSTĘP 

Zapadlisko przedkarpackie jest jednostką tektoniczną i 
jednocześnie basenem sedymentacyjnym rozciągającym się 
wzdłuż północnego brzegu Karpat (Jasionowski, 1995). W 
zapadlisku wyróżnić można część wewnętrzną przykrytą 
płaszczowinami Karpat fliszowych i zewnętrzną na północ 
od tych płaszczowin (Ney i in., 1974). Zapadlisko wewnę
trzne wypełnione jest dolno- i środkowomioceńskimi utwo
rami powstałymi w zróżnicowanych środowiskach sedymen
tacyjnych, natomiast zewnętrzne - środkowomioceńskimi 
osadami morskimi (Oszczypko, 1996). W przekroju podłuż
nym zapadlisko przedkarpackie podzielono na część 
wschodnią i zachodnią, rozdzielone tzw. ryglem krako
wskim, który stanowił podczas sedymentacji mioceńskiej 
barierę paleogeograficzną wywierającą istotny wpływ na 
przebieg sedymentacji i wykształcenie osadów miocenu po 
obu stronach rygla (Ney, 1968). 

W obrębie osadów miocenu zachodniej części zapadliska 
przed karpackiego wyróżniono wiele, najczęściej nieformal
nych i wzajemnie nieskorelowanych ze sobą, jednostek lito
stratygraficznych, zwanych warstwami lub formacjami 
(Ney, 1968; Ney i in., 1974; Moryc, 1989). Wiercenia wy
konane przez górnictwo naftowe pozwoliły na bardziej 
szczegółowe rozpoziomowanie osadów mioceńskich w za
chodniej części zapadliska. Takie prace były prowadzone w 
Oddziale Karpackim Państwowego Instytutu Geologiczne
go. Dla wybranych otworów wiertniczych opracowano prób
ki otwornicowe i nanoplanktonowe. Materiał do badań 
pochodził głównie z otworów opracowywanych przez Od
działy PIG w Sosnowcu i Krakowie (Zebrzydowice 13, Cie
szyn 10 1, Zamarski 10 1, Bielowicko IG l, Sucha IG l) i 
górnictwo naftowe (Zawoja 1) (fig. l). 

J Państwowy Instytut Geologiczny, Oddział Karpacki, ul. Skrzatów ł, 31-560 Kraków. 
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Fig. 1. Rozmieszczenie badanych stanowisk i olworów wiertniczych (geologia wedlug Oszczypko, 1997, uproszczona) 

1 - linia nasunięcia Karpat, 2 - otwory wiertnicze i stanowiska: J - Jaksmanice, L - Leszczyny-l, La - Laskowice 1, 2, N - Nowe Sady, D - Dębica. 
RW - Ryszkowa Wola, 3 - jednostka stebnicka, 4 - jednostka zglobicka, 5 - miocen na Karpatach, 6 - miocen zapadliska, 7 - zasięg dolnego miocenu 

~ 
Spacing of investigated sites and boreholes (geology: after Oszczypko, 1997, simplilied) 

1- range ofCarpathian overthrust, 2 -selected boreholes and seclions: J - Jaksmanice, L -Leszczyny- l, La - Laskowice 1,2, N - Nowe Sady, D 
Dębica, RW - Ryszkowa Wola, 3 - Stebnik Unit, 4 - Zglobice Unit, 5 - Miocene deposits upon Carpathians, 6 - Miocene ofthe foredeep, 7 - extent 
ofLower Miocene 

Część wschodnia - jednostka stebnicka obejmuje, we
dług Neya (1968), w Polsce tylko utwory mioceńskie we
wnętrznej części zapadliska przedkarpackiego, sfałdowane 
i przesunięte przed czołem Karpat na miocen autochtoniczny 
przedpola. Kotlarczyk (1985) i Połtowicz (1991) jednostkę 
stebnicką ograniczają do utworów dolnego miocenu, dla 
utworów młodszych proponują nazwę jednostka zgłobicka. 
Jednostka stebnicka sensu Ney (1968) utworzona z osadów 
dolnego i środkowego miocenu została rozpoznana przed 
czołem jednostki skolskiej oraz pod jej nasunięciem . Do 
badań wykorzystano zarówno materiały archiwalne będące 
w posiadaniu Oddziału Karpackiego PIG, jak i próbki zebra
ne w trakcie prac terenowych przez P. Marcińca i A. Wójcika 
(Oddz. Karpacki PIG). 

Do badań stratygraficznych wykorzystano otwornice i 
nanoplankton wapienny. Początkowo badania nanoplankto
nu wapiennego dotyczyły tylko obszaru Karpat fliszo~ych 
(Alexandrowicz, Kostecka, 1963; Radomski, 1967; Olsze
wska, Smagowicz, 1977; Gasiński i in., 1986). Uzyskane 
wyniki miały znaczący wpływ na określenie pozycji stra
tygraficznej badanych utworów. Na podstawie nanoplankto
nu wapiertnego określono położenie podmenilitowych 
margli globigerynowych w pobliżu granicy eocen-oligocen 
oraz określono wiek najmłodszych osadów sukcesji fliszo
wej . Już pierwsze uzyskane wyniki wykazały przydatność 
nanoplanktonu wapiennego w badaniach biostratygraficz
nych. Dlatego ten zespół mikroskamieniałości został również 
wykorzystany w badaniach miocenu zapadliska przed kar
packiego. 
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CHARAKTERYSTYKA LITOSTRATYGRAFICZNA l MIKROP ALEONTOLOGICZNA OSADÓW 
ZAPADLISKA PRZED KARPACKIEGO 

CZĘŚĆ ZACHODNIA 

Formacja z Zawoi. Najstarszą z wydzielanych formacji 
jest opisana z otworu wiertniczego Zawoja 1 przez Moryca 
(1989) formacja z Zawoi. Formacja była opisywana również 
przez Połtowicza (1995) i Laskowicz (1997). Spąg tej for
macji leży bezpośrednio na zerodowanych skałach podłoża 
trzeciorzędowego , a strop stanowi kontakt erozyjny lub tek
toniczny z wyżej ległą formacją suską. Należą do niej spą
gowe konglomeraty przechodzące ku górze w kompleks 
ciemnoszarych żwirowców ilastych z kilkoma przeławice
niami silnie zdeformowanych czarnych mułowców. Profil 
kończą zielone, bezwapniste iłowce (Oszczypko, 1996). 
Dotychczasowe badania mikropaleontologiczne utworów 
formacji z Zawoi nie wykazały obecności fauny (Moryc, 
1989). Analizy wykonane przez Oddział Karpacki PIG z 
otrzymanego fragmentu rdzenia (głęb. 4668,0-4677,0 m) 
pod kątem zawartości nanoplanktonu wapiennego wykazały 
jedynie obecność pojedynczych egzemplarzy Thoracosphae
ra sp., Thoracosphaera saxea Stradner, Fasciculithus sp., 
Reticulofenestra sp., Ericsonia cava (Hay et Mohler) Perch
Nielsen. Opierając się na wyżej wymienionych formach nie 
jest możliwe określenie wieku tej części profilu (tab. 1). 

Formacja z Suchej. Powyżej formacji z Zawoi leży for
macja z Suchej (tab. 1). Cechą charakterystyczną formacji 
jest występowanie olistolitów i oIistostrom z materiałem fli
szowym i podłoża (Oarecka i in ., 1996, Laskowicz, 1997). 
Nazwa została wprowadzona przez Ślączkę (1977) dla utwo
rów miocenu zajmujących naj niższą pozycję w profilu otwo
ru Sucha IG 1 (głęb. 2901,0-3168,0 m). Wydzielona została 
również przez Moryca (1989) w otworach Zawoja 1, Lacho
wice 1 i 2 oraz przez Połtowicza (1995) i Laskowicz (1997). 
Spąg formacji leży na formacji z Zawoi lub bezpośrednio na 
utworach podłoża. Strop przykryty jest ogniwem zlepieńców 
ze Stachorówki (Oarecka i in., 1996; Laskowicz, 1997). W 
spągu formacji w otworze Sucha 10 1 opisywana jest bru
natnoczerwona seria drobno- i bardzo gruboziarnistych pia
skowców o spoiwie marglistym z litoklastami oraz mułowce 
lub łupki i iłowce sporadycznie przeławicone piaskowcami 
i zlepieńcami (Ślączka, 1977; Laskowicz, 1997). Powyżej 
występuje gruby kompleks, który cechuje występowanie du
żej ilości tła ilasto-mułowcowo-piaszczystego, w którym po
jawiają się luźno rozmieszczone, źle lub słabo obtoczone 
fragmenty skał: kalcilutyty, wapienie organodetrytyczne i 
inne (Laskowicz, 1997). W najwyższej części kompleksu 
występują iłowce oraz łupki ciemnoszare i pstre, bezwapni
ste, miejscami z wkładkami stalowoszarych piaskowców 
(Laskowicz, 1997; Oarecka i in., 1996). 

Badania mikropaleontologiczne stanowią uzupełnienie 
badań wykonanych przez Strzępkę (1981), która na podsta
wie badań otwornicowych zaliczyła formację suską do kar
patu. 

Utwory należące do formacji obejmują odcinek rdzenia 
z głębokości 2901,0--3145,0 m w otworze Sucha 101. Na
noplankton wapienny jest niezwykle ubogi. W zespole do-

minują gatunki paleogeńskie i kredowe. Na głębokości 
3042,0 m stwierdzono obecność ważnego stratygraficznie 
gatunku Helicosphaera ampliaperta Bramlette et WiIcoxon. 
Na głębokości 2997,0 m oprócz Helicosphaera ampliaperta 
pojawia się drugi ważny gatunek Discoaster druggi Brarn
lette et Wilcoxon. Oprócz wymienionych form zanotowano 
występowanie innych form mioceńskich: Helicosphaera et. 
scissura Miller, Helicosphaera mediterranea Miiller. Wiek 
tej części profilu określono. na co najmniej poziom NN2 
(poziom Discoaster druggi) na podstawie obecności gatunku 
Discoasterdruggi, którego pierwsze pojawienie się definiuje 
dolną granicę tego poziomu (Martini, 1971), i obecności 
Helicosphaera ampliaperta. W Paratetydzie H. ampliaperta 
pojawia się w wyższej części piętra eggenburg (wyższa część 
NN2) (Steininger i in., 1976), a w strefie medyterańskiej na 
podstawie pierwszego pojawienia się tej formy definiowana 
jest dolna granica poziomu NN2. 

Formacja dębowiecka . Powyżej formacji z Suchej wy
różniono szereg jednostek o zbliżonej charakterystyce litolo
gicznej . W większości zawierają one serie zlepieńcowate. 
Warstwy dębowieckie, nazywane też zlepieńcem spągowym 
miocenu lub serią dębowiecką, zostały wyróżnione przez 
Tołwińskiego (1950). Rangę formacji warstwom tym nadali 
Kuciński i Nowak (1975).· Proponuje się, aby nazwą forma
cja dębowiecka objąć utwory zawierające zlepieńce poniżej 
formacji skawińskiej, a powyżej suskiej (Oarecka i in ., 
1996). W obrębie formacji wydzielono trzy ogniwa: ogniwo 
zlepieńców ze Stachorówki, ogniwo bielskie (formacja stry
szawska), ogniwo komorowickie (zlepieńce dębowieckie) . 

Badaniami mikropaleontologicznymi objęto utwory formacji 
stryszawskiej i zlepieńców dębowieckich. 

Formacja stryszawska. Ogniwo z Bielska (Moryc, 
1989) lub formacja stryszawska (Ślączka, 1977) stanowią 
iłowce i mułowce szare z oliwkowym odcieniem, przeławi
cone gruboziarnistymi piaskowcami. W spągowych partiach 
formacji (głęb . 2730,2- 2793,2 m) w otworze Sucha 10 1 
stwierdzono występowanie Discoaster variabilis Martini et 
Bramlette i Sphenolithus heteromorphus Def1andre, co 
wskazywałoby na karpat (wyższa część poziomu NN4). 
W próbkach oznaczono również: Coccolithus pelagicus 
(WalIich) Schiller, Coccolithus miopelagicus Bukry, Cycli
cargolithus floridanus (Roth et Hay) Bukry, Discoaster cf. 
druggi Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera ampliaperta 
Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera scissura Miller, Reti
culofenestra pseudoumbilica (Oartner) Oartner. Na głęboko
ści 2600,0-2607,5 m zanotowano wystąpienie gatunku 
Calcidiscus leptoporus (Murray et Blackman) Loeblich et 
Tappan, co stanowi potwierdzenie wieku dla tego odcinka 
profilu. Gatunek ten pojawia się w wyższej części poziomu 
NN4. Smagowicz (Ślączka, 1977) wiek dolnej granicy for
macji określiła na karpat, być może późny ottnang, na pod
stawie występowania Reticulofenestra pseudoumbilica 
(Oartner) i Sphenolithus heteromorphus Deflandre. 

Zlepieńce dębowieckie. Ponad formacją stryszawską w 
otworze Sucha 10 l nawiercono zlepieńce dębowieckie (tab. 
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l) (Ślączka, 1977). Seria złożona jest z ławic zlepieńców 
oraz utworów peli tycznych rozdzielonych grubo- i średnio
ziarnistymi piaskowcami. Cechą zlepieńców dębo- wiec kich 
jest udział materiału pochodzącego z północnego obrzeżenia 
zapadliska, głównie utworów karbońskich i dewońskich. W 
otworze Bielowicko IG 1 przedział głębokości 1082,0-
1141,1 m reprezentuje ogniwo zlepieńców dębowieckich . W 
próbce pobranej z głębokości 1135,1- 1141,1 m Smagowicz 
(inf. ustna) zanotowała występowanie: Sphenolithus conicus 
Bukry, Sphenolithus heteromorphus Detlandre, Retieulofe
nestra pseudoumbilica (Gartner) Gartner. Obecność tych 
form, według Smagowicz, wskazuje na poziom kokolitowy 
NN4 (karpat) . 

W otworze Zebrzydowice 13 z interwału obejmującego 
utwory dębowieckie otrzymano tylko paleogeńskie zespoły 
nanoplanktonu wapiennego z Coccolithus pelagicus (Wal
lich) Schiller, Zygrhablithus bijugtus (Detlandre in Detlan
dre et Fert) Deflandre jako gatunkami najbardziej licznymi. 

Formacja zebrzydowicka. W rejonie Cieszyn-Zebrzy
dowice Buła i Jura (1983) wydzielili formację zebrzydowic
ką (tab. 1). Formacja została nawiercona otworami Cieszyn 
IG l, Zebrzydowice 13 (stratotypowy), Zebrzydowice 14. 
Formację tworzą słabo wapniste iłowce barwy zielonoszarej 
i ciemnoszarej o laminacji równoległej i barwami pstrymi w 
stropie (Garecka i in ., 1996). Spąg jest ostry na kontakcie 
z regolitem i utworami paleozoicznymi masywu górnoślą
skiego. Strop stanowią utwory ogniwa zamarskiego lub for
macja dębowiecka. 

Utwory formacji zebrzydowickiej w otworze stratotypo
wym zawierały niezbyt bogaty zespół nanoplanktonu wa
piennego. Już w spągowych partiach zanotowano obecność 
Discoaster aulakos Gartner i Helieosphaera ampliaperta 
Bramlette et Wilcoxon, co wskazuje na co najmniej najwy
ższy eggenburg. W wyższej części profilu oprócz wyżej wy
mienionych form występują: Coccolithus miopelagieus 
Bukry, Helicosphaera carteri (WaUich) Kamptner, Helico
sphaera euphratis Raq, Helieosphaera intermedia Martini , 
Helieosphaera mediterranea Mi.iller, Helieosphaera seissura 
Miller, Retieulofenestra pseudoumbiliea (Gartner) Gartner. 
Wymieniony zespół obejmuje interwał wiekowy późny eg
genburg-wczesny baden (NN2- NN4). Spośród gatunków 
paleogeńskich bardzo licznie reprezentowane są: Coeeolit
hus pelagicus (WalIi ch) Schiller, Cyclicargolithusfloridanus 
(Roth et Ray in Ray et al.) Bukry, Dictyoccoeites bisectus 
(Hay, Mohler et Wade) Bukry et Percival, Retieulojenestra 
umbiliea (Levin) Martini et Ritzkowski. 

Ogniwo zamarskie. W rejonie Cieszyna (otwory Cie
szyn IG l , Zamarski IG 1, Bielowicko IG l) ponad formacją 
zebrzydowicką wyróżniono olistostromę (olistolit) fliszową 
pochodzącą zjednostki śląskiej - ogniwo zamarskie (tab. 1) 
(Buła, Jura, 1983; Szymakowska, 1986). Litologicznie utwo
ry te są wykształcone podobnie jak formacja suska, do której 
proponuje się je włączyć. 

Zespoły nanoplanktonu wapiennego z otworu Bielowic
ko IG I są bardzo ubogie. Są to głównie gatunki paleogeń
skie i kredowe. Jedynie obecność Retieulofenestra pseudo
umbilica (Gartner) Gartner, Helicosphaera intermedia Mar
tini (głęb. 1141,1-1146,8 m) i Coecolithus miopelagieus Bu-

kry (głęb. 1157,2- 1162,6 m) sugeruje, że dany odcinek rdze
nia reprezentuje dolny miocen. 

W otworze stratotypowym Zamarski IG 1 utwory ogniwa 
obejmują interwał 1158,0-1189,0 m. Już w spągowej części 
pojawia się Retieulofenestra pseudoumbilżca, co wskazywa
łoby na wczesny miocen. Oprócz tego pojawiają się Helico
sphaera intermedia i Diseoaster deflandrei Bramlette et 
Riedel. Powyżej pojawiają się inne formy mioceńskie: Coe
colithus miopelagicus, Helicosphaera californiana Bukry, 
Helicosphaera earteri (WalIich) Kamptner, Helieosphaera 
euphratis Haq, Helicosphaera seissura Miller. Na głęboko
ści 1172,0-1181,0 m pojawia się Sphenolithus heteromorp
hus Detlandre, co wskazuje,' że ta część profilu reprezentuje 
poziom NN4 (poziom Helicosphaera ampliaperta; ottnang
wczesny baden). Z głębokości 1165,0- 1168,0 m opisano 
Diseoaster variabilis Martini et Bramlette, co potwierdza 
przynależność badanej części profilu do NN4. 

W otworze strato typowym utwory ogniwa zamarskiego re
prezentują przedział wiekowy eger-karpat-wczesny baden? 

Formacja skawińska. W zachodniej części zapadliska 
przedkarpackiego, ponad zlepieńcami dębowieckimi, 
a w pozostałej części wprost na podłożu platformowym leżą 
utwory formacji skawińskiej (tab. 1) (Oszczypko, 1996). Na
zwę formacji wprowadził Alexandrowicz (1963), a sformali
zowali Kuciński i Nowak (1975). W stropie występują utwo
ry ewaporatowe formacji z Krzyżanowic i formacji z Wieli
czki. Są to osady ilasto-mąrgliste i ilasto-mułowcowe z prze
warstwieniami piasków i żwirowców ilastych, iły margliste, 
iły piaszczyste i iły z wkładkami mułków i piasków. Cechą 
tych utworów jest występowanie różnorodnych struktur se
dymentacyjnych. Formacja ta jest stratygraficznym odpo
wiednikem formacji z Pińczowa (warstwy baranowskie), a 
w wewnętrznej części zapadliska - formacji przemyskiej 
(Ney i in., 1974; Jasionowski, 1997). 

Dotychczas warstwy skawińskie uważane były za dolno
badeńskie, lecz uwzględniając nowsze podziały Paratetydy 
Centralnej większą ich część należy zaliczyć do środkowego 
badenu (Łuczkowska, 1995). 

W otworze Bielowicko IG l badaniami objęto naj niższą 
część warstw skawińskich (interwał 587,0-1080,0 m). Na 
głębokości 1034,0 m zanotowano występowanie Helicosp
haera scissura Miller i Sphenolithus heteromorphus Detlan
dre, co sugeruje poziom kokolitowy NN4. Natomiast 
powyżej (głęb . 608,0 m) stwierdzono obecność gatunku 
Sphenolithus abies Detlandre, co wskazywałoby na wiek 
badeński (poziom NN5). W innych próbkach z badanego 
przedziału głębokości stwierdzono: Helicosphaera amplia
perta Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera intermedia 
Martini, Helicosphaera seissura Miller. 

W otworze Sucha IG I (głęb. 2337,5- 2339,5 m) w wy
ższej części formacji stwierdzono: Calcidiscus leptoporus 
(Murray et Blackman) LoebIich et Tappan, Diseoaster va
riabilis Martini et Bramlette, Helicosphaera calijorniana 
Bukry. Przy braku form starszych, wygasających pod koniec 
poziomu NN4, wskazuje to, że warstwy skawińskie wotwo
rze Sucha IG l należą do badenu. 

W otworze Zebrzydowice 13, w spągowej części warstw 
skawińskich (głęb. 966,0 m) zanotowano obecność Diseo
aster variablis i Sphenolithus heteromorphus. Obecność 
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tych form przy braku Helicosphaera ampliaperta (wygasa 
pod koniec poziomu NN4) sugerujefnajwyższą część pozio
mu NN4 lub już NN5. 

Dudziak (Dudziak, Łuczkowska, 1992) utwory formacji 
skawińskiej w Krzyżanowicach (południowe obrzeżenie Gór 
Świętokrzyskich) zaliczył do poziomów kokolitowych: 
NN5, NN5INN6 (środkowa część formacji) i NN6 (górna 
część formacji). Brak Sphenolithus heteromorphus Deflan
dre, obecność Discoaster druggi Bramlette et Wilcoxon, Di
scoaster formosus Martini et Worsley i Discoaster exilis 
Martini et Bramlette zadecydowały o zaliczeniu próbek do 
poziomu NN5. W środkowej części profilu oprócz D. exilis 
i D. druggi (występujący bardzo rzadko) Dudziak (op. cit.) 
zanotował obecność Discoaster stel/ułus Gartner. Obecność 
tej formy pozwoliła określić wiek tej części profilu jako 
połączone poziomy NN5INN6. Niema) identyczny zespół 
miały próbki z wyższej części profilu. Z powodu nieobecno
ści D. druggi zaliczono je do poziomu NN6. 

W północno-wschodniej części zapadliska odpowiedni
kiem utworów formacji skawińskiej są warstwy barano
wskie. Według Pawłowskiego (Pawłowski i in., 1985) są one 
synonimem formacji z Pińczowa. Gaździcka (1994) na pod
stawie obecności w zespole Discoaster exilis oraz braku 
Sphenolithus heteromorphus i Discoaster kugleri Martini et 
Bramlette zaliczyła warstwy baranowskie z rejonu Tarno
brzega (otwór Jamnica M 83) do poziomu kokolitowego 
NN6 (Discoaster exilis Zone). 

W obrębie formacji z Pińczowa wyróżniono tzw. iły ko
rytnickie. Wiek iłów na podstawie badań nanoplanktonu wa
piennego określono jako badeński. Badania przeprowadzone 
przez Martiniego (1977) wskazuj ą obecność poziomów NN5 
(Sphenolithus heteromorphus Zone) i NN6 (Discoaster exilis 
Zone). Próbki, w których cytowany autor stwierdził wystę
powanie Sphenólithus heteromorphus Def)andre i nieobe
cność Helicosphaera ampliaperta Bramlette et Wilcoxon, 
zaliczone zostały do poziomu NN5 zgodnie z jego definicją 
(poziom definiowany jest od ostatniego wystąpienia Helico
sphaera ampliaperta do ostatniego wystąpienia Sphenolithus 
heteromorphus). Próbki, w których Martini stwierdził obec
ność Helicosphaera walbersdoifensis Miiller (w jednej prób
ce), Discoasterex. gr. Discoaster musicus Stradner oraz brak 
Sphenolithus heteromorphus, należą przypuszczalnie, we
dług tego autora, do poziomu NN6. Martini uważa ponadto, 
że zespoły nanoplanktonowe w poszczególnych próbkach są 
zdominowane przez: Coccolithus pelagicus (WalIich) Schil
ler, Helicosphaera carteri (WalIich) Kamptner oraz Reti
culofenestra sp. Dudziak (Dudziak, Łuczkowska, 1992) te 
same utwory zaliczył do poziomu kokolitowego NN5 na 
podstawie obecności Discoaster druggi Bramlette et Wilco
xon, i Discoaster exilis Martini et Bramlette, zaznaczając, że 
próbki zawierają ubogi zespół nanoplanktonu wapiennego 
zdominowany przez gatunki kredowe i paleogeńskie: głów
nie Discoaster gemmeus Stradner, Discoaster multiradiatus 
Bramlette et Riedel, Coccolithus pelagicus (WalIich) Schil
ler, Cyclicargolithus fIoridanus (Roth et Ray in Ray et al.) 
Bukry, oraz formy należące do rodzaju Dictyococcites. 

Powyżej występuje kompleks ewaporatowy (osady che
miczne, poziom gipsowo-anhydrytowo-solny), stanowiący 
główny poziom korelacyjny zapadliska przedkarpackiego. 

Alexandrowicz i in. (1982) wyróżnili w ich obrębie dwie 
odpowiadające sobie lateralnie formacje: formację z Krzyża

nowic i formację z Wieliczki. 
FormaCja z Krzyżanowic. Formacja obejmuje utwory 

siarczanowe: gipsy i anhydryty, towarzyszące im osady tery
geniczne (głównie iły) oraz tzw. wapienie pogipsowe po
wstałe w wyniku metasomatozy - płonne i siarkonośne . 

Utwory te występują na prawie całym obszarze zapadliska 
przedkarpackiego. Wyjątkiem są niewielkie powierzchnio
wo obszary w rejonie nasunięcia karpackiego między Tarno
wem a Krakowem, gdzie występują osady formacji z Wie
liczki (Garlicki, 1994), oraz tzw. wyspa rzeszowska, skąd 
osady tej formacji zostały prawdopodobnie zerodowane (Ja
sionowski, 1997). W spągu formacji występują utwory for
macji z Pińczowa lub skawińskiej, a w stropie różne ogniwa 
formacji z Machowa. Do formacji należ'ą tzw. gipsy z Bor
kowa. Badania nanoplanktonu wapiennego z tychże osadów 
przeprowadzone przez Peryt (Peryt i in., 1994) nie pozwoliły 
na precyzyjne określenie wieku. W próbkach Peryt stwier
dziła obecność: Reticulofenestra pseudoumbilica (Gartner) 
Gartner, Reticulofenestra minutula (Gartner) Raq et Berg
gren, Reticulofenestra sp., Coccolithus pelagicus (Wallich) 
Schiller, Calcidiscus leptoporus (Murray et Blackman) 
Loeblich et Tappan, Pyrocyclus sp. Natomiast badania 
otwornic wskazują na późny wielicz. 

Formacja z Wieliczki. Badania nanoplanktonu wapien
nego formacji z Wieliczki (tab. 1) pozwoliły na precyzyjne 
określenie wieku tych utworów. Na formację składają się 
sole kamienne z wkładkami gipsów lub anhydrytów i prze
ławiceniami iłów (Alexandrowicz i in., 1982). Wstępne ba
dania przeprowadzone w Oddziale Karpackim PIG w 
otworze Wieliczka B 4 pozwoliły opracować charakterys
tyczny zespół nanoplanktonu wapiennego z przedziału głę
bokości 32,0-64,8 m. Z gatunków mioceńskich oznaczono: 
Calcidiscus leptoporus (Murray et Blackman) Loeblich et 
Tappan, Cyclicargolithus fIoridanus (Roth et Hay in Ray et 
al.) Bukry, Discoaster exilis Martini et Bramlette, Helicosp
haera ampliaperta Bramlette et Wi1coxon, Helicosphaera 
scissura Miller, Helicosphaera kamptneri Ray et Mohler in 
Ray et al., Helicosphaera californiana Bukry, Helicosphae
ra selW Bukry et Bramlette, Braarudosphaera bigelowii 
(Gran et Braarud) Def)andre, Sphenolithus abies Deflandre 
in Detlandre et Fert, Sphenolithus heteromorphus Deflandre. 
Zespół taki pozwala zaliczyć badane próbki do poziomu 
kokolitowego NN5 - baden środkowy. Znaczna liczba 
Helicosphaeraceae oraz gatunku Braarudosphaera bigelo
wii sugeruje płytkie (pelagiczne) środowisko depozycji osa
dów. Biostratygrafię otwornicową do tego otworu wykonała 
Łuczkowska (1995), która przedział głębokości 32,0-
104,0 m zaliczyła do poziomu Velapertina indigena - gór
ny baden. Peryt (1996) osady te zaliczyła do poziomu NN6, 
opierając się na braku Sphenolithus heteromorphus, obecno
ści Discoaster exilis i ostatnim wystąpieniu Cyclicargolithus 
fIoridanus. Peryt zaznaczyła również, że ze względu na 
sporadyczne występowanie zarówno D. exilis, jak i Cy. fIo 
ridanus trudno jest sprecyzować, czy mamy do czynienia z 
poziomem NN6, czy też stropowa część profilu (głęb . 42,3 
m) należy już do poziomu NN7. Według Jugowiec gatunek 
Cy. fIoridanus spotykany jest w utworach mioceńskich 
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młodszych od NN6 z powodu redepozycji, dlatego używanie 
ostatniego pojawienia tego gatunku nie wydaje się być uza
sadnionym przy tak znacznym udziale materiału eoceńskie
"O i oligoceńskiego . Dudziak (Dudziak, Łuczkowska, 1992) 
~twory reprezentujące formację z Wieliczki zaliczył do po
ziomu kokolitowego NN6. W swoich oznaczeniach oparł się 
na braku w zespole Sphenolithus heteromorphus, obecności 
Discoasterformosus Martini et Worsley, Discoaster druggi 
Bramlette et Wilcoxon, Cyclicargolithusfloridanus (licznie) 
i Sphenolithus abies. 

Z najbardziej wschodniej części Roztocza oraz z kilku 
miejsc na obrzeżu Gór Świętokrzyskich opisano tzw. wapie
nie ratyńskie - szeroko rozprzestrzenione na Ukrainie (Pe
ryt, Peryt, 1994). Zespoły nanoplanktonu wapiennego nie 
pozwalają na bardzo dokładne określenie wieku. Peryt (op. 
cit.) zaliczyła te utwory do połączonego poziomu NN617 na 
podstawie występowania Coccolithus miopelagicus Bukry, 
Helicosphaera walbersd01fensis Muller, Calcidiscus macin
tyrei (Bukry et Bramlette) Loeblich et Tappan i Sphenolithus 
abies Deflandre. 

Badania Peryt (1997) z rejonu Gliwic (otwory G 21, G 
19) wykazały, że ewaporaty występują w dolnej części po
ziomu NN6. Na taki wiek wskazuje, według Peryt, obecność 
Sphenolithus heteromorphus Deflandre, Sphenolithus abies 
Deflandre, Helicosphaera walbersdorfensis Muller, Cycli
cargolithus floridanus (Roth et Hay) Bukry. Zespoły nano
planktonu wapiennego z ewaporatów w Woli Ryszkowej 
(peryt i in., 1998) nie pozwalają jednoznacznie określić ich 
wieku. W zespole dominują formy długowieczne i odporne 
na rozpuszczanie, brak jest natomiast form przewodnich. 
Oznaczone taksony wskazują na baden dolny i środkowy. 
Obecność w zespole gatunku Cyclicargolithus floridanus 
(Roth et Hay in Hay et al.) Bukry, którego ostatnie wystą
pienie jest uznawane za wskaźnik granicy między pozioma
mi NN6 i NN7 (Okada, Bukry, 1980; Perch-Nielsen, 1985), 
wskazuje według Peryt (Peryt i in., 1998), że są to osady nie 
młodsze niż z poziomu NN6. 

Wstępne badania nanoplanktonu serii nadewaporatowej 
w otworach Wola Ryszkowa, Wola Różaniecka, Lubaczów, 
Kuryłówka, Biszcza, Załazie nie pozwalają na precyzyjne 
określenie wieku badanych utworów. W próbkach brak jest 
gatunków indeksowych, w tym diskoastrów, na których ba
zuje zonacja nanoplanktonowa miocenu. Występowanie Ponto
sphaeraceae oraz Braarudosphaeraceae może sugerować 
bardziej płytkowodny charakter sedymentacji tych osadów. 

Precyzyjne określenie wieku serii nadewaporatowej wy
maga dalszych szczegółowych badań. Gaździcka (1994) osa
dy chemiczne zaliczyła do poziomu NN7 na podstawie 
występowania Calcidiscus leptoporus (Murray et Blackman) 
Loeblich et Tappan, Coccolithus pelagicus (WalIich) Schil
ler, Reticulofenestra minuta Roth, Reticulofenestra min utula 
(Gartner) Haq et Berggren, Discoaster exilis Martini et 
Bramlette. 

Wszystkie wydzielenia ponad osadami chemicznymi ma
ją charakter lokalny i trudno je ze sobą korelować. Dlatego 
Czasami całość osadów nadewaporatowych wydzielana jest 
jako jedna formacja z Machowa. 

Formacja z Machowa. Na formację składają się iły z 
wkładkami mułowców i piaskowców. Są to szare iły margli-

ste z przewarstwieniami drobnoziarnistych piaskowców 
(Alexandrowicz, 1963; Alexandrowicz, Kleczkowski, 1974). 
Formacja ta obejmuje iły krakowieckie oraz warstwy pekte
nowe (tab. 1). 

Wstępnie przebadano kilkanaście próbek pochodzących 
z odsłonięć powierzchniowych ze wschodniej części zapad
liska przedkarpackiego: Kupno - iły krakowieckie oraz Ce
gielnia/Dębica - warstwy jarosławskie . 

Kupno. Charakterystycznymi gatunkami są: Calcidiscus 
macintyrei (Bukry et Bramlette) Loeblich et Tappan, Calci
discus leptoporus (Murray et Blackman) Loeblich et Tappan, 
Cyclicargolithusfloridanus (Roth et Hay in Hay et al.) Bu
kry, Discoaster stellulus Gartner, Discoaster variabilis Mar
tini et Bramlette, Discoaster formosus Martini et Worsley, 
Helicosphaera carteri (WalIich) Kamptner, Helicosphaera 
scissura Miller, Helicosphaera calijorniana Bukry, Reti
culofenestra pseudoumbilica (Gartner) Gartner, Sphenolit
hus abies Deflandre in Deflandre et Fert. Zespół taki pozwala 
zaliczyć te osady do zony nanoplanktonowej NN5. Do tej 
pory nie udało się znalezć gatunków wskazujących na młod
szy wiek. 

Cegielnia/Dębica. Zespołem charakterystycznym jest: 
Calcidiscus macintyrei (Bukry et Bramlette) Loeblich 
et Tappan, Calcidiscus leptoporus (Murray et Blackman) 
Loeblich et Tappan, Discoaster variabilis Martini et Bram
lette, Helicosphaera carteri (Wallich) Kamptner, Discoaster 
bollii Martini et Bramletlt!, Helicosphaera scissura Miller, 
Helicosphaera burkei Black, Discoaster musicus Stradner, 
Helicosphaera philippinenesis Miil1er, Reticulofenestra 
pseudoumbilica (Gartner) Gartner, Sphenolithus abies De
f1andre in Deflandre et Fert, Umbilicosphaerajafari Miiller. 
Brak młodszych taksonów wskazuje na zonę NN6. Zazna
czyć należy, iż badane dotąd próbki są bardzo ubogie gatun
kowo i liczebnie, a stan zachowania należy określić jako 
średni. Próbki cechują się także dużą ilością materiału rede
ponowanego, szczególnie z kredy i eocenu. 

Badania nanoplanktonu wapiennego wykonane przez 
Gaździcką (1994) z utworów formacji z Machowa z rejonu 
Tarnobrzega wskazują, że osady te (warstwy pektenowe i iły 
krakowieckie) reprezentują prawdopodobnie poziomy NN8 
(CatinastercoaLithus Zone) i NN9 (Discoaster hamatus Zo
ne), co sugeruje, według Gaździckiej, sarmacki wiek forma
cji razem z warstwami pektenowymi. W warstwach pekte
nowych najliczniejszymi gatunkami są: Calcidiscus leptopo
rus (Murray et Blackman) Loeblich et Tappan, Calcidiscus 
macintyrei (Bukry et Bramlette) Loeblich et Tappan, Heli
cosphaera kamptneri Hay et Mohler, Reticulofenestra pseu
doumbilica (Gartner) Gartner, Reticulofenestra 
minutulalReticulofenestra haqii, Reticulofenestra minuta 
Roth. Oprócz tego na uwagę zasługuje obecność: Helicosp
haera walbersdorfensis Muller, Helicosphaera sellii Bukry 
et Bramlette, Sphenolithus abies Deflandre. W iłach krako
wieckich zespół jest mniej zróżnicowany. Zanikają: H. wal
bersdorfensis i S. abies, rzadko pojawia się H. kamptneri. 
Zespół tworzą głównie Coccolithus pelagicus (WalIich) 
Schiller, Umbilicosphaera jafarii MulIer, Reticulofenestra 
pseudoumbilica (Gartner) Gartner, Reticulofenestra minutu
laI Reticulofenestra haqii. W dolnej części iłów krakowiec
kich wzrasta liczebność Braarudosphaerabigelowii (Gran et 
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Braarud) Deflandre i rodząju Thoracosphaera sp. W osadach 
formacji z Machowa nie stwierdzono Discoaster exilis Mar
tini et Brarnlette ani Discoaster kugdri Martini et Bramlette. 
Pojawia się Discoaster calcaris Gartner (pierwsze pojawie
nie się w poziomie NN8; Perch-Nielsen, 1985; Martini, 
Mi.iller, 1986) - są to jednak pojedyncze wystąpienia w 
warstwach pektenowych. To wszystko sugeruje, że osady 
powyżej poziomu ewaporatowego są młodsze od poziomu 
NN7 i mogą być zaliczone do poziomu NN8 lub nawet NN9 
(Gaździcka, 1994). 

Osady nadewaporatowe z otworów Szczepanów 2, 3 i 8 
na północ od Brzeska zostały zaliczone do połączonej zony 
kokolitowej NN5/NN6 (Ślęzak w: Krzywiec, 1997). Na pod
stawie rozpoznanych gatunków nie ma możliwości bardziej 
precyzyjnego ustalenia wieku. Główny element składowy 
zespołu stanowią gatunki redeponowane (przede wszystkim 
eoceńskie i górnooligoceńskie). Gatunki mioceńskie są nie
liczne i w niewielkim stopniu zróżnicowane. Są to: Helico
sphaera californiana B ukry, Helicosphaera carteri 
(Wallich) Karnptner, Helicosphaera minuta Milller, Helico
sphaera sp. aff., H. sellii Bukry et Brarnlette, Reticulofene
stra pseudoumbilica (Gartner) Gartner, Thoracosphaera 
fossata J afar, Thoracosphaera saxea Stradner. Według 
Ślęzaka badane osady muszą się zawierać co najmniej w 
obrębie zony NN5, ponieważ wszystkie wymienione powy
żej taksony mają swoje pierwsze występowanie właśnie w 
tym czasie. Istotne jest także ciągłe występowanie w prób
kach gatunków Cyclicargolithus abisectus (Miiller) Wise 
i Cyclicargolithus floridanus (Roth et Hay). Wszystkie te 
dane skłoniły Ślęzaka do zaliczenia badanych osadów raczej 
do zony NN6, ale jest to bardziej przypuszczenie niż udoku
mentowana pewność. 

CZĘŚĆ WSCHODNIA 

Warstwy worotyszczeńskie (przykarpacka formacja so
lonośna). Nazwę wprowadził BujaIski (1930). Dolną grani
cę stanowią górne warstwy krośnieńskie (granica tekto
niczna), natomiast za górną granicę uważa się występowanie 
zlepieńców formacji dębowieckiej (ogniwo zlepieńców z 
Dubnika). Są to ciemnoszare iły warstwowane z soczewkami 
gipsów i soli kamiennej oraz żwiry. Badania otwornicowe 
Szotowej (1967) i Strzępki (1975) wskazały na wiek nie 
starszy niż wczesny miocen. Badane przez nas próbki pocho
dziły z odsłonięć w rejonie Aksmanic (Aksmanice 3, Fredro
poI 3, Nowe Sady; fig. 1). Wyróżniony zespół nanoplan
ktonu wapiennego złożony jest z: Helicosphaera ampliaper
ta Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera mediterranea 
Mi.iller, Helicosphaera scissura Miller, Helicosphaera cf. 
sellii Bukry et Bramlette, Helicosphaera walbersdorfensis 
Miiller, Reticulofenestra pseudoumbilica (Gartner) Gartner, 
Sphenolithus heteromorphus Detlandre. Obecność w zespole 
takich form, jak Helicosphaera walbersdorfensis i Spheno
lithus heteromorphus wskazuje na ottnang lub nawet karpat 
(tab. l) . 

Z kopalni w Stebnyku na Ukrainie otrzymano do analizy 
22 próbki. Jedynie w dwóch stwierdzono obecność nano
planktonu wapiennego. Zespół był złożony z bardzo dobrze 

zachowanych gatunków paleoceńskich, eoceńskich i kredo
wych. 

W niższej części warstw worotyszczeńskich w ukraiń

skiej części zapadliska stwierdzono poziom kokolitowy 
NNl. Wyróżniony zespół złożony jest z: Triquetrorhabdulus 
carinatus Martini, Cyclicargolithusfloridanus (Roth et Hay 
in Hay et al.) Bukry, Sphenolithus moriformis (Bronnimann 
et Stradner) Bramlette et Wilcoxon (Andreeva-Grigorovic, 
Stupnickij, 1976). Według ostatnich danych dolna część 
warstw worotyszczeńskich należy do poziomu NN2 (Andre
eva-Grigorovic i in., 1997). Górna część warstw worotysz
czeńskich (dobrotowskie) odniesiona została do poziomu 
NN3 na podstawie występowania Sphenolithus belemnos 
Bramlette et Wilcoxon, Pontosphaera multipora (Kamptner) 
Roth, Sphenolithus moriformis (Bronnimann et Stradner) 
Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera cf. kamptneri Hay et 
Mohler in Hay et al. (Andreeva-Grigorovic, Stupnickij, 
1976). 

Warstwy stebnickie. Ponad warstwami worotyszczeń

skimi Ney (1957) wyróżnił warstwy stebnickie (tab. l) . Gra
nicę pomiędzy warstwami worotyszczeńskimi a stebnickimi 
wyznacza pojawienie się gruboławicowych zlepieńców. W 
stropie utwory te przechodzą w mułowce margliste formacji 
balickiej. Na obszarze Polski warstwy stebnickie są dwu
dzielne. W dolnej części występują gruboławicowe zlepień
ce i piaskowce, a w stropowej - margliste mułowce piasz
czyste z podrzędnymi wkładkami piaskowców i drobnoziar
nistych zlepieńców; seria ta ma charakterystyczną różową i 
brudnoróżową barwę . Badania mikropaleontologiczne wy- . 
konane przez Strzępkę (1975, 1980) wskazały wiek warstw 
stebnickich na ottnang. Próbki do badań pobrano z odsłonięć 
powierzchniowych w Nowych Sadach i Fredropolu oraz z 
otworów archiwalnych przemysłu naftowego Kormanice l i 
Leszczyny l (fig. 1). W przeważąjącej części próbek bada
nych pod kątem zawartości nanoplanktonu wapiennego 
stwierdzono występowanie jedynie gatunków paleogeńskich 
i kredowych. Tylko w kilkunastu zaobserwowano obecność 
gatunków mioceńskich, do których należą: Discoaster cf. 
variabilis Martini et Bramlette, Helicosphaera ampliaperta 
Bramlette et Wilcoxon, Helicosphaera cf. ampliaperta, Heli
cosphaera cf. califomiana Bukry, Helicosphaera kamptneri 
Hay et Mohler in Hay et al., Helicosphaera mediterranea 
Mi.iller, Helicosphaera cf. scissura, Helicosphaera scissura 
Miller, Helicosphaera selW Bukry et BraJl1lette, Helicosp
haera cf. walbersdorfensis Mliller, Reticulofenestra pseu
doumbilica (Gartner) Gartner, Sphenolithus conicus Bukry, 
Sphenolithus heteromorphus Deflandre. Skład zespołu jest 
podobny jak w warstwach worotyszczeńskich . Obecność w 
zespole oprócz Sphenolihus heteromorphus, Helicosphaera 
walbersdorfensis gatunku Discoaster variabilis pozwala od
nieść badane próby do wyższej części zony kokolitowej NN4 
(karpat/wczesny baden). 

Utwory suity stebnickiej ukraińskiej części zapadliska na 
podstawie badań nanoplanktonu wapiennego zostały odnie
sione do poziomu kokolitowego NN3 - dolna część suity 
(Andreeva-Grigorovic, Sabicka, 1996; Andreeva-Grigorovic 
i in ., 1997) i NN4 - wyższa część (karpat- wczesny baden) 
(Andreeva-Grigorovic, Stupnickij, 1976) na podstawie obe
cności: Calcidiscus {eptoporus (Murray et Blackman) Loeb-



Wyniki badań biostratygraficznych miocenu ... 37 

lich et Tappan, Helicosphaera ampliaperta Bramlette et Wil
coxon, Helicosphaera kamptneri Hay et Mohler in Hay et al. 
W próbkach zanotowano bardzo liczne wystąpienia form 
kredowych i paleogeńskich. Wśród gatunków paleogeńskich 
dominują: Reticulofenestra umbilica (Levin) Martini et Ritz
kowski, lsthmolithus recurvus Deflandre i Discoaster bino
dosus Martini. 

Warstwy balickie. Utwory opisane przez de Cizancourt 
(1929) jako warstwy balickie charakteryzują się występo
waniem miąższych mułowców marglistych ze szczelinami 
wypełnionymi gipsem i anhydrytem, przeławiconych pia
skowcami (Ney, 1968; Połtowicz, 1972). W spągu występują 
utwory należące do warstw stebnickich, natomiast przykry
wają je utwory warstw przemyskich. Próbki do badań pro
wadzonych przez autorki pochodzą z odsłonięć po
wierzchniowych z rejonu Pikulic (Aksmanice 2, Aksmanice 
I, Fredropol 1; fIg. 1). Zespoły nanoplanktonu wapiennego 
cechuje dominacja gatunków paleogeńskich i kredowych 
nad mioceńskimi (analogicznie jak w przypadku warstw 
worotyszczeńskich i stebnickich). Na zespół mioceński skła
dają się: Discoasfer cf. formosus Martini et Worsley, Heli
cosphaera ampliaperta Bramlette et Wilcoxon, Helico
sphaera burkei Black, Helicosphaera californiana Bukry, 
Helicosphaera carteri (Wallich) Kamptner, Helicosphaera 
mediterranea Muller, Helicosphaera scissura Miller, Heli
cosphaera cf. sellii Bukry et Bramlette, Reticulofenestra 

* 
Facjalne wykształcenie utworów miocenu polskiej części 

zapadliska przed karpackiego jest zbliżone do stwierdzonego 
w Czechach i Słowacji na zachodzie oraz Ukrainie i Rumunii 
na wschodzie. 

Utwory eggenburgu w znacznej części zapadliska przed
karpackiego mają charakter transgresywny. W czeskiej czę
ści zapadliska eggenburg rozpoczyna seria zlepieńcowa -
zlepieńce z Jaklovca - z licznymi małżami oraz zespołami 
otwornic bentonicznych. W Polsce do eggenburgu należy 
część formacji z Suchej na zachodzie i formacja z Zawoi (?) 
oraz część formacji zebrzydowickiej . We wschodniej części 
zapadliska przedkarpackiego do eggenburgu zaliczana jest 
część suity worotyszczeńskiej górnej i zlepieńce z Dubnika. 
Spąg tych utworów nie jest znany, a cały kompleks kontak
tuje tektonicznie z fliszem. Na zachodniej Ukrainie dolne 
warstwy worotyszczeńskie przechodzą w sposób ciągły 
w warstwy polanickie. W Rumunii warstwy Cornu przecho
dzą stopniowo w utwory fliszowe odpowiadające warstwom 
krośnieńskim . Zlepieńce z Dubnika można korelować ze zle
pieńcami truskawieckimi i słobódzkimi zachodniej Ukrainy 
oraz zlepieńcami Brebu, Pietricika i Plesu w Rumunii. W ba
senie wiedeńskim eggenburg reprezentowany jest przez osa
dy formacji z Luzice. 

Do ottnangu zaliczana jest niższa część formacji ze Stry
szawy (w okolicy Suchej) z ubogimi zespołami nanoplankto
nu wapiennego. Spąg formacji wyznaczają gatunki Spheno
lżthus heteromorphus i Reticulofenestra pseudoumbilica 
(Smagowicz w: Ślączka, 1977). W ukraińskiej części zapad
liska przedkarpackiego do ottnangu należą utwory górnej 
Części suity worotyszczeńskiej i częściowo stebnickiej. Gór-

* 

pseudoumbilica (Gartner) Gartner, Sphenolithus abies De
flandre, Sphenolithus conicus Bukry, Sphenolithus hetero
morphus Deflandre. Występowanie Sphenolithus abies, 
Sphenolithus heteromorphus, Discoaster formosus wskazy
wałoby na badeński wiek utworów suity balickiej (tab. 1). 
Badania nanoplanktonu wapiennego wykonane przez Andre
evą-Grigorovic wskazują na wiek karpacki suity balickiej 
(Andreeva-Grigorovic i in., 1997). 

Warstwy przemyskie. W okolicy Przemyśla warstwy 
balickie są oddzielone od nadległej serii ewaporatowej utwo
rami opisanymi jako warstwy przemyskie (Ney, 1965). Są to 
w dolnej części szare i zielonoszare mułowce z wkładkami 
iłołupków oraz wtrąceniami' piaskowców i słabo spojonych 
zlepieńców, z wkładkami gipsów i anhydrytów w stropowej 
części. Na tych utworach leżą mułowce margliste przedzie
lone pakietami iłowców oraz iłowce z wkładkami tufitów. 
W środkowej i górnej części formacji przemyskiej wyróż
niono ogniwo mułowców marglistych i iłowców - ogniwo 
z Pikulic oraz ogniwo zlepieńców radyckich. 

Zespół nanoplanktonu wapiennego ogniwa z Pikulic i 
zlepieńców radyckich (tab. 1) złożony jest niemal wyłącz
nie z gatunków paleogeńskich i kredowych. Z gatunków 
neogeńskich zaobserwowano jedynie wystąpienie wczesno
mioceńskiej formy Helicosphaera scissura Miller. Zasięg 
stratygraficzny tej formy obejmuje poziomy kokolitowe 
NNI-NN4 (Perch-Nielsen, 1985) - eger-wczesny baden. 

* 
na część warstw worotyszczeńskich (warstwy dobrotowskie) 
odniesiona została do poziomu NN3 (Andreeva-Grigorovic, 
Stupnickij, 1976). Utwory suity stebnickiej ukraińskiej czę

ści zapadliska na podstawie badań nanoplanktonowych od
niesione zostały do poziomu kokolitowego NN4 reprezen
tującego częściowo ottnang (op. cit.). Zdaniem Andreevej
Grigorovic i Sabickiej (1996) dolna część suity stebnickiej 
należy jeszcze do poziomu NN3. W czeskiej części zapadli
ska przedkarpackiego do ottnangu należą utwory ze szcząt
kami ryb i deltowe osady z małżami (Klominsky, 1994). W 
basenie wiedeńskim - w Austrii i w Czechach - w ottnan
gu trwała sedymentacja formacji z Luzice (Sauer i in ., 1992; 
Klominsky, 1994). 

W karpacie przeważającym typem osadów są mułowce 
i iłowce zawierające wkładki zlepieńców i utwory osuwisk 
podmorskich dokumentujących dźwiganie się Karpat 
(Kovac i in., 1989). W czeskiej części zapadliska przedkar
packiego powstawały utwory morskie (seria z Laksary) i 
brakiczne (seria z Zavod i Lab) (Buday i in., 1965; Steininger 
i in., 1975). W Polsce w okolicach Cieszyna sedymentowały 
warstwy zebrzydowickie (Buła, Jura, 1983), a dalej na 
wschód - warstwy stryszawskie (Ślączka, 1977). Na obsza
rze śląskim i dalej na wschód w obszarze śląsko-krakowskim 
występują osady facji lądowej, brakicznej i słodkowodnej 
należące do warstw kłodnickich. W okolicach Przemyśla 
powstały warstwy balickie zaliczane dotychczas do karpatu 
(Ney i in., 1974). Według najnowszych badań nanoplankto
nu wapiennego utwory te należą już prawdopodobnie do 
badenu. W ukraińskiej części zapadliska warstwy balickie 
odniesiono do poziomu kokolitowego NN4, co odpowiada-
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łoby karpatowi i wczesnemu badenowi (Andreeva-Grigo
rovie i in. , 1997). W basenie wiedeńskim w Austrii karpat 
reprezentują morskie margliste utwOry formacji z Laa (Stei
ninger i in., 1975). 

We wczesnym badenie transgresja morska objęła niemal 
cały basen zewnętrzny zapadliska przedkarpackiego za wy
jątkiem "wyspy rzeszowskiej" (Ney i in., 1974). Na Górnym 
Śląsku powstały warstwy kłodnickie (część górna) i warstwy 
skawińskie. W wewnętrznym basenie zapadliska osadzały 
się warstwy przemyskie (Ney, 1965) jako odpowiednik fa
cjalny warstw skawińskich i baranowskich (Ney, 1966). 
W ukraińskiej części zapadliska formacji skawińskiej odpo
wiadają utwory suity bogorodczańskiej zawierającej nano
plankton wapienny poziomu NN5 (Andreeva-Grigorovie, 
Sabicka, 1996; Andreeva-Grigorovie i in., 1997). W północ

nej części basenu zewnętrznego odpowiednikiem warstw 
skawińskich są warstwy baranowskie, zaliczane przez 
Gaździcką (1994) do badenu i sarmatu. Andreeva-Grigo
rovie (1994) zaliczyła te osady do poziomu NN5 (baden), a 
ich stropową część (podsolną) do NN6 (późny baden- wczes
ny sarmat) . W czeskiej części zapadliska przedkarpackiego 
wczesny baden (moraw) jest wykształcony jako utwory pia
szczyste (piaski z Brna) oraz margle i wapienie organode
trytyczne (Klominsky, 1994; Buday i in ., 1965). 

Pod koniec wczesnego badenu w zapadlisku przedkar
packim zaczęły się zmieniać warunki w kierunku sedymen
tacji osadów chemicznych (Ney i in. , 1974). Wskutek 
ruchów przesuwczych miała miejsce okresowa izolacja ba
senu. W obrębie osadów chemicznych wyróżniono dwie for
macje: z Krzyżanowic i z Wieliczki. Wiek formacji z Krzy
żanowic określono na późny wielicz (baden środkowy) (Pe
ryt i in ., 1994). Formację z Wieliczki autorki zaliczyły do 
poziomu NN5 - wielicz. Peryt (1997) osady tej formacji 
zaliczyła do dolnej części poziomu NN6. Gaździcka (1994) 
odniosła je do poziomu NN7, a Dudziak (Dudziak, Łuczko
wska, 1992) - do NN6. W ukraińskiej części zapadliska 
odpowiednikiem formacji z Krzyżanowic jest gipsowo-an
hydrytowa suita tirasska zaliczana do poziomu NN5 (And re
eva-Grigorovie i in., 1997), a w czeskiej - utwory z Kobe
ric z gipsami i anhydrytami (Buday i in. , 1965), zawierające 
nanoplankton wapienny wskazujący na NN6/NN7 (Peryt i 
in., 1997). We wschodniej części zapadliska, w najbardziej 
zewnętrznej brzeżnej strefie, powstały tzw. wapienie ratyń-

skie pochodzenia chemicznego, które stanowią przedłużenie 
strefy ciągnącej się wzdłuż Roztocza lwowskiego (Wiałow, 
1965; Ney i in., 1974). 

W późnym badenie (kosow) następuje powrót normal
nych warunków morskich. Zalana została również "wyspa 
rzeszowska". Ponad osadami chemicznymi, między Krako
wem a Dębicą, powstawały warstwy chodenickie z licznymi 
wkładkami tufitowymi w stropie (Oszczypko, 1996). Ku pół
nocy warstwy te są zastępowane przez warstwy spirialiso
wo-pektenowe. Ponad warstwami chodenickimi (rejon 
Kraków-Tarnów) wydzielane są ilasto-piaszczyste warstwy 
grabowieckie. Wiek warstw chodenickich i grabowieckich 
określono na późny baden (Łuczkowska, 1995). W północno 
- wschodniej i wschodniej części zapadliska wydzielane są 
iły krakowieckie. Badania nanoplanktonu wapiennego utwo
rów formacji z Machowa (iły krakowieckie i warstwy pekte
nowe) wykonane przez Gaździcką (1994) wskazują na 
sarmat (poziomy NN8 i NN9). W jednostce stebnickiej od
powiednikiem warstw grabowieckich z centrum zapadliska 
przedkarpackiego jest niższa część kompleksu zlepieńców 
radyckich (Ney i in., 1974) złożonych z materiału karpackie
go. W ukraińskiej części zapadliska baden górny to ilasto
piaszczyste utwory suity kosowskiej (Chruszczow, 1980). 
W czeskiej części zapadliska baden górny reprezentują 
utwory przykrywające gipsowo-anhydrytową serię Koberic. 

Zespoły nanoplanktonu wapiennego rozpoznane w baq.a
nych próbkach cechuje zdecydowana przewaga gatunków 
redeponowanych z kredy i paleogenu nad gatunkami mio
ceńskimi. Nie zawsze możliwe było więc wyznaczenie po
ziomu nanoplanktonowego. Było to spowodowane brakiem 
w zespole gatunków diagnostycznych wyznaczających gra
nice zon . W takim przypadku używano gatunków zastęp

czych, o ile występowały one w badanym zespole (Mi.iller, 
1978; Koszarski i in., 1995; Ślęzak i in. , 1995). Nie we 
wszystkich przypadkach można było określić wiek i ustalić 
pozycję biostratygraficzną próbki w schemacie nanoplankto
nowym, dlatego, zdaniem autorek, należy kontynuować ba
dania biostratygraficzne na tym obszarze. Badania te 
pozwoliłyby na bardziej szczegółowe opracowanie materia
łu, a co za tym idzie na bardziej precyzyjne określenie wieku. 
Dzięki tym badaniom możliwe będzie wykonanie dokład
niejszej korelacji utworów zapadliska przedkarpackiego 
z obszarami przyległymi . 
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RESULTS OF BIOSTRATIGRAPHIC STUDY OF MIOCENE IN THE CARPATHIAN FOREDEEP 
BASED ON CALCAREOUS NANNOPLANKTON 

(with l Fig.) 

Keywords: calcareous nannoplankton, biostratygraphy, Miocene, Carpathian Foredeep. 

SUMMARY 

The Carpathiśln Foredeep is both a tectonic unit and sedimentary 
basin which extends along the north margin of the Carpalhians. The 
Foredeep is divided into the inner part located beneath the Carpat
hians nappes and the outer part situated to the north of these nappes. 
The inner part of the Carpatl1ian Foredeep is composed of the Lower 
- to the Middle Miocene deposits formed in different sedimentary 
environments, whereas the outer part is filled with the Middle 
Miocene deposits. In axia! section the Carpathian Foredeep is divided 
by the Cracow bolt into the western and eastern parts. 

In Zawoja Formation, the oldest formation distinguished in the 
western part of lhe Carpathian Foredeep, only rare and bad preserved 
calcareous nannoplankton assemblage is found. The underlying Su
cha Formation corresponds to the NN2 Zone at leasl. The numerous 
units contained series of conglomerates und deposits situated be
tween them are distinguished above Sucha Formation. The Dębo

wiec Formation divided into three members: Stachorówka, Bielsko 
(= Stryszawa Formation) and Komorowice (= Dębowiec Beds). The 
sampIes from the lower part of the Slryszawa Formation were 
assigned to the upper part of the NN4 Zone on the basis of the 
occurrenee of Discoaster variabilis and Sphenolithus heteromorp
hus. The sam pies from Dębowiec Beds, situated above Stryszawa 
Formation, assigned to the NN4 Zone. In Cieszyn-Zebrzydowice 
area the Zebrzydowice Formation is distinguished. On the basis of 
ea!eareous nannoplankton the age of this formation in the stratotype 
profile is determined as the Upper Eggenburgian- Lowest Badenian. 
The assamblages deseribed from the Zamarski Member correspond 
to lhe Egerian-Karpatian, Badenian (?) . The Skawina Formation 
distinguished in the western part of the Carpatian Foredeep above 
Dębow iec Beds and on the platform base in the other parts of the 

Foredeep belongs to the upper part of the NN4 Zone and NN5 Zone 
on the basis of the oceurrenee in investigated sam pIes Calcidiscus 
lep/oport/s, Discoaster variabilis, Helicosphaera californiana, 
Sphenoli/hus abies, Sphenolithus heteromorphus. Dudziak (Ou
dziak, Łuezkowska, 1992) has show n, that the middle part of the 
Skawina Formation near Krzyżanowice eorresponds to the NNS, 
NN5/6 Zones whereas the up per part be!ongs to the NN6 Zone. An 
equivalent of the Skawina Formation in the NE part ofthe Forcdeep 
are Baranów Beds (= Pińczów Formation) which are inc1uded to the 
NN6 Zone (Gaździcka, 1994). The Korytnica Clays, located within 
Pińczów Formalion, assigned to the NNS-NN6 Zones (Martini , 
1977). 

Above these deposits , the Evaporitic !eve! is the most important 
eorrelation level in the Carpathian Foredeep within whieh the Krzy
żanowice and Wieliczka Formations occur laterally . The Wieliczka 
Formation eorresponds to the NN5 Zone based on Calcidiscus 
leptoporus, Cyclicargolithusfloridanus, Discoaster exilis, Helicosp
haera californiana, Sphenolithus abies, Sphenolithus heteromorp
hus present in the sampIes. Peryt (1997) has shown, the evaporites 
near Gliwice belong to the lower part of the NN6 Zone. The assem
blage of calcareous nannofossils from evaporites in Ryszkowa Wola 
is not younger than the NN6 Zone (Peryt et al., 1998). 

The deposits above Evaporitic level described as Machów For
mation, within which Kracowiec Clays and Peeten Beds distinguis
hed, have a regional character. Kraeowiec Clays are included to the 
NN5 Zone, whereas Gaździcka (1994) has assigned these deposits 
to the NN8 and NN9 Zones. According to Ślęzak (Ślęzak in: Krzy
wiec 1997) these deposits belong to the joined NNS/NN6 Zones. 
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In the easlem part of the Foredeep the Miocene sediments 
constitute a part of the Stebnik Unit extending to the adjacent part of 
the Western Ukraine. In Poland these sediments, previousJy under
Jying the Carpathians, were folded and pushed northwards to the 
range front. The Stebnik Unit composed of severaJ informaJ subdi
visions. aur studies on caJcareous nannofossils have shown that the 
Vorotyshchc Beds bcJong to the Ottnangian, even the Karpatian 
whereas in the Ukrainian part ofthc Unit the Jower part of these beds 
beJong to the NN I Zone and the upper part to the NN3 Zone. The 

caJcareous nannoplankton assamblages from Stebnik Beds are assig
ned to the upper part or the NN4 Zone, whereas in Ukraine they 
belong to the NN3-NN4 Zones. In the PoJish part Dr the Unit the 
BaJych Beds above Stebnik Beds are incJuded to the Badenian 
whereas in Ukraine to the Carpathian. In the middJe part or the 
Przemyśl Beds described [rom the top or Balych Beds PikuJice and 
Radyckie Members occur whcre above al! Cretaceous and Paleogen e 
specimens of calcareous nannopJankton were found. 


